CimèTè Municipai Pva do

n f>? , RuB 7/

ooi /
CAMARA MUNICIPAL DE

í.

PROTOCOLO N* PRIMAVERA DO LESTE
3636/2026

19 dtjintlre d« 2026 10:49:69

MOÇÃO DE APLAUSO N“ KOI /2026.

Assunto: Moção de Aplausos ao Dr Paulo
Isidoro Alves Dias devido ao serviço prestado ao

município de Primavera do Leste.

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio do vereador abaixo-

assinado, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, que seja

consignado em Ata e feito constar dos Anais desta Casa de Leis, MOÇÃO DE

APLAUSOS, com entrega de Certificado do Poder Legislativo, ao Dr. Paulo Isidoro Alves

Dias, Diretor Clínico da Unidade de Pronto Atendimento Municipal - UPA, devido os

serviços prestados.

Câmara Municipal de Primavera do Leste, 19 de Janeiro de 2026

Eraldo Gonçalves Fortes

Vereador PSB

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel,: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.priniaveradoleste.mt.leg.br

f
Cimafâ Muntcip»! Pva do L^e-MT
a n?

COJ

CÂMARA MUNICtPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplausos tem por finalidade reconhecer e enaltecer

serviço prestado pelo Dr. Paulo Isidoro Alves Dias à saúde pública, bem como destacar

seu compromisso com a ética, a dedicação profissional e o fortalecimento da gestão
democrática no âmbito do sistema de saúde.

0 relevante

O Dr. Paulo Isidoro Alves Dias construiu uma trajetória marcada pela responsabilidade,
competência técnica e respeito aos princípios que regem o atendimento humanizado,

contribuindo de forma significativa para a melhoria da qualidade dos serviços prestados à

população. Sua atuação demonstra zelo pela vida, liderança responsável

busca pela excelência no cuidado aos usuários da rede pública de saúde.

e constante

Destaca-se, de maneira especial, o fato histórico e simbólico de o Dr. Paulo Isidoro Alves

Dias ter se tornado o primeiro Diretor Clínico da Unidade de Pronto Atendimento

ser eleito por meio de votação, representando

participaçao democrática, da transparência e do protagonismo dos profissionais de saúde
na gestão da unidade.

(UPA) a

um avanço importante na valorização da

Tal conquista não apenas reflete a confiança e o reconhecimento de seus pares

também reforça a importância de modelos de gestão participativos
trabalho em equipe, a responsabilidade coletiva

urgência e emergência.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa manifesta

Paulo Isidoro Alves Dias,

contribuição exemplar á saúde pública e à comunidade.

como

que fortalecem o

e a melhoria contínua dos serviços de

seu reconhecimento e aplauso ao Dr.

como forma de gratidão, respeito e valorização por sua

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

.priniaveradoleste.mt.lcg.brvvwn

Cèmjfa Munictpií P»> do

r
RuFHn9

COS
CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

BIBLIOGRAFIAS

O Dr. Paulo Isidoro Alves Dias, chegou a Primavera do Leste no ano de 1995 ainda

criança, trazendo consigo valores sólidos construídos a partir de uma origem simples,

sendo filho de lavadeira e pai carpinteiro, realidade que desde cedo o ensinou sobre

esforço, dignidade e perseverança.

Antes de ingressar na área da saúde, o Dr. Paulo teve vivência como peão de rodeio

montaria em touros, experiência marcada por disciplina, coragem e superação. Em razão

das lesões sofridas nesse período, que o levaram a internações hospitalares, despertou-

se nele o desejo de compreender o cuidado com a vida humana. Motivado por esse

propósito, iniciou sua caminhada profissional como enfermeiro, formação na qual atuou

por determinado período, adquirindo experiência prática de urgência e emergência que

aprofundando sua vocação. Posteriormente, com esforço e perseverança, ingressou no

curso de Medicina no Estado do Rio de Janeiro, onde concluiu sua graduação, retornando

posteriormente a Primavera do Leste com o firme propósito de servir a população que o

na

acolheu, consolidando o chamado que havia surgido ainda nos primeiros contatos com o

ambiente
hospitalar.

Na vida pessoal, é casado há 22 anos com Paula Pires Dias e pai de dois filhos, sendo

Bernardo Pires Dias e Helena Pires Dias, encontrando na família o alicerce que sustenta

sua trajetória profissional e o motiva diariamente no cuidado com a saúde da população.

Atuando há três anos como médico no município, o Dr. Paulo , possui especialização em

Urgência e Emergência e em Unidade de Terapia Intensiva (UTI), destacando-se pelo

profissionalismo, competência técnica e compromisso com a vida e o acolhimento de seus

pacientes familiares.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera 11 . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mf.leg.br

Cimara Muntcipal Pva do MT

fl. n? .,

oo‘-\
Rub

CAMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

Em reconhecimento à sua competência, etica Foi eleito o primeiro Diretor Clínico da UPA

de Primavera do Leste, em processo democrático que contou com a participação de

médicos clínicos gerais e especialistas, recebendo expressiva votação que refletiu o

reconhecimento e a confiança da classe médica, inclusive de médicos que também atuam

na UPA e moram em outros municípios que se deslocaram até Primavera para

participarem do pleito, evidenciando o reconhecimento amplo de seu profissionalismo e o

trajetória.

Atualmente segue a 3 anos, atendendo pacientes na emergência da UPA de nossa

cidade.

da classe médicaapreço por sua

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

vvvvw.priiiiaveradoleste.mt.leg.br